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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rodinnou výchovou a důležitostí rodiny pro dítě

předškolního věku.

Teoretická část zpracovává odborné poznatky o dítěti předškolního věku a

rodinné výchově. Dále se v práci zabývám pojmem rodina, jejími funkcemi a na závěr

kresbou rodiny.

Praktická část je zaměřena na zkoumání rodin a jejím významem pro dítě.

V práci se zaměřuji na čas rodičů trávený s dětmi, prostředí, ve kterém dítě žije a

celkovou rodinnou situaci. Výzkum je prováděn pomocí rozhovorů s dětmi, jejich

matkami a učitelkami. Pro podtržení celého výzkumu jsem jako doplňkovou metodu

použila kresbu rodiny.
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Annotation

This thesis deals with family education and the importance of family for the

child of preschool age.

The theoretical part provides expert knowledge of the child of preschool age,

family upbringing. Furthermore it describes concepts of family, its functions and finally

family in child's drawing.

The empirical part is focused on the research study of families and its

significance for the child. It emphasizes the time parents spent with children, the family

environment and the overall family situation. The research is conducted using

interviews with children, mothers and teachers. To underline the entire research I also

analyzed children's drawings.
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ÚVOD

Rodina je pro dítě přirozené prostředí a patří mezi nejdůležitější instituce. Děti

mají své potřeby, které by měla rodina naplňovat a věnovat dítěti svůj čas a energii.

Existují různé typy rodin, s různým počtem členů. Rodiny úplné, neúplné, finančně

zabezpečené, nebo naopak sociálně slabší.

V této práci jsem se zaměřila na čtyři rodiny, nahlédla do jejich soukromí, vedla

rozhovory s matkami, dětmi a učitelkami v mateřské škole, abych zjistila, co pro dítě

znamená rodina a kolik času rodiče věnují svému dítěti.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmy jako dítě předškolního věku,

rodina a v závěru dětskou kresbou - rodina. Tato část má rozvést a upevnit vědomosti o

výše zmíněných pojmech.

V praktické části jsem se zabývala tím, jak důležitá je rodina pro dítě. Zajímalo

mě, jak vypadají společné rodinné chvíle, zda jsou u rodinných událostí a výletů

přítomni všichni členové. Od učitelek jsem se chtěla dozvědět především to, zda dítě

mluví o své rodině a o kom nejvíce. U matek jsem se zaměřila na celkovou anamnézu

rodiny, jejich mateřskou dovolenou a celkovou funkčnost rodiny
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

,,Dítětem je jedinec, nacházející se v určitém věkovém rozmezí, které lapidárně

označíme jako dětský věk či věk dětství.“ (Helus, 2009, s. 99)

Existuje nesčetně definic předškolního věku. Uvedu zde několik z nich,

se kterými se ztotožňuji. Helus (2009) vymezuje předškolní věk mezi třetím a šestým

rokem života dítěte, kdy se dějí významné vývojové proměny. Tento věk zařazuje do

období tzv. pravého dětství, které trvá od narození do puberty a člení jej na vývojové

fáze novorozence, batolete, předškolního dítěte a dítěte mladšího školního věku.

Vágnerová vymezuje trvání předškolního věku stejně tak, jako Helus v období

od 3 do 6 let života dítěte. ,,Období předškolního věku je označováno jako věk iniciativy.

Jeho hlavní potřebou je aktivita a sebeprosazení. Základním úkolem je ovšem rozvíjení

účelné aktivity, která musí být nějakým způsobem regulována.“ (Vágnerová, 1996, s.

106)

Ráda bych zde i zmínila publikaci Vančurové (1960) ,,Dítětem předškolního

věku myslíme dítě ve věku od 3 do 6 let. Toto období se často nazývá obdobím hry,

jelikož si děti v tomto věku rády cíleně a systematicky hrají, což napomáhá ke zdravému

vývoji. Toto období zahrnuje z hlediska vývoje dítěte širokou škálu změn, ať fyzických,

psychických či sociálních.“ (Vančurová, 1960, s. 113)

Allen a Marotz (2002) ve své knize vymezily předškolní věk od tří do pěti let.

Šestileté dítě zařazují do oblasti vývoje mladší školní věk. Toto období ve své knize

mají rozdělené tímto způsobem, protože v Anglosaském prostředí nastupují děti do

školy o rok dříve. Předškolní věk bývá ukončen nástupem do základní školy.
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Charakteristika dítěte podle věku podle Allen a Marotz (2002)

Tříleté dítě

Pro tento věk je typické, že jsou poslušné a plní pokyny rodičů. Nejsou

netrpělivé a v klidu si na vše počkají, celkově jsou klidné. Rády objevují a poznávají

nové věci. Tříleté děti jsou většinou klidnější, uvolněnější a poslušnější. Většinou

ochotně poslouchají, vše je zajímá a potřebují mít ve všem jasno.

Čtyřleté dítě

V tomto věku děti pokoušejí trpělivost rodičů nebo pečovatelů, protože bývají

umíněné a vzdorovité. Stále něco povídají, jsou hlučné a překypují energií, nápady

apod.. Mají velmi živou představivost, už si dokáží naplánovat věci dopředu, např. co

budou dělat po příchodu ze školky apod..

Pětileté dítě

Období tzv. relativního klidu, kdy děti dokáží ovládat svou tělesnou a emoční

stránku. Pro děti má velký význam přátelství. Dětem postupně nabývá sebevědomí. Děti

nevědí, kam až mohou zajít, proto pokoušejí své bezpečí všemožnými činnostmi,

protože mají přehnanou sebedůvěru.

Šestileté dítě

U dítěte v tomto věku je velký posun v koordinaci pohybu a celkové tělesné

stabilitě. Velký skok pro dítě nastává při nástupu do základní školy, kdy se musí

srovnávat s novými úkoly a povinnostmi, které jsou spojené se školní docházkou. Děti

projevují velký zájem o poznávání nových věcí a chtějí se učit. V tomto věku ,,zůstává

nadále jednou z nejdůležitějších činností z hlediska kognitivního vývoje hra, která se

ovšem také výrazně podílí na sociálním vývoji.“ (Allen a Marotz, 2002, s. 128)

1.1 Vývoj dítěte ve věku od 3 do 6 let

,,... vývoj je chápán spíše jako výsledek vzájemně působících vlivů prostředí a

vrozených charakteristik.“ (Allen a Marotz, 2002, s. 14)
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 Každé dítě je unikát a vyvíjí se různě rychle. Není důležité, v jakém věku se u

dítěte rozvíjí určité schopnosti a dovednosti, ale záleží, zda se dítě rozvíjí ve všech

oblastech postupně.

V tomto věku dítě udělá obrovský skok, co se vývoje týče, dítě ovládá chůzi,

srozumitelnou řeč, zajímá se o vše pro něj přitažlivé. Dítě se zlepšuje v mnoha

oblastech (Špaňhelová, 2004).

Dítě předškolního věku je neustále v pohybu, plné energie a zvědavosti. Rozvíjí

se motorické schopnosti, projevuje se kreativita a fantazie. Dále se zlepšují jazykové

schopnosti. Mají svůj názor, za kterým si stojí a jsou přesvědčeni o své pravdivosti a

začínají ovládat své chování (Allen a Marotz, 2002).

Allen a Marotz (2002) vycházejí ze čtyř hlavních přístupů: teorie zrání,

psychoanalytická teorie, teorie kognitivního vývoje a teorie učení.

Všechny zmíněné teorie mají velký význam pro pochopení dítěte, jako osobnosti.

 Teorie zrání: upřednostňuje biologický přístup k lidskému vývoji. Arnold Gesell

tvrdil, že vývoj člověka se řídí vnitřními silami, které mají biologický a

genetický původ.

 Psychoanalytická teorie: chování člověka je ovládáno nevědomými procesy.

Některé existují již od narození, jiné se vytvářejí v průběhu života. Všeobecně

uznávaným otcem této teorie je Sigmund Freud. Paralelní s touto teorií je model

E. H. Eriksona. Od principu vývoje libida však obrátil pozornost ke

spíše sociálním aspektům ontogeneze, ústředním tématem je vývoj

identity - pocitu i druhu vlastní totožnosti.

 Teorie kognitivního vývoje: jedinec prochází čtyřmi vývojovými stádii, přičemž

první dvě se týkají raného a předškolního věku: senzomotorické a předoperační

stádium. Teorie spjata s Jeanem Piagetem - děti si vytvářejí vlastní poznání na

základě aktivního zkoumání okolního prostředí.
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 Teorie učení: vychází z učení B. F. Skinnera, zastánce vlivu výchovy či

prostředí. ,,...vývoj jedince je do velké míry naučeným chováním, které si jedinec


[…]


nebo také nesplněným přáním.

Volný čas děti tráví především s matkami, nebo prarodiči. Otec se dítěti věnuje o

víkendech a mohu potvrdit, že z výpovědí dětí i matek tomu tak opravdu je. Snaží se

dítěti vynahradit čas, kdy musí pracovat a nemá tak čas na věnování se dítěti.

Z rozhovorů s matkami jsem si potvrdila, že největší podíl na výchově dítěte a

každodenní péče mají stále matky. Matky jsou stále ty, které jsou s dětmi na mateřské

dovolené, které se obětují pro děti a ač jsou na pokraji svých sil, snaží se dítěti plně

věnovat. Otcové jsou v pozici partnerů při hře, ale mají svou nezastupitelnou funkci.
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 Při rozhovoru s učitelkami a i mou návštěvou v rodinách jsem se utvrdila v tom,

že děti jsou jiné s rodinou, a jiné ve školce. Doma jsou uvolněné, dovolují si více a

předvádějí se. Ve školce jsou soustředěnější, proto jsem prováděla rozhovory s dětmi ve

školce. Učitelky byly všechny velmi sdílné a snažily se mi ve všem vyhovět a na vše

odpovědět.

S dětmi se rozhovory prováděly hůře, sama jsem předpokládala, že se od dětí

možná nic nedozvím, že nebudou chtít odpovídat, proto jsem zvolila doplňkovou

metodu – kresbu rodiny. Z kresby jsem se dozvěděla více, než ze samotného rozhovoru.

Děti se pomocí kresby dokázaly vyjádřit a kresba jim pak i pomohla k odpovědím na

otázky.
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9 ZÁVĚR

Je zřejmé, že jsem si teoreticky i prakticky potvrdila nezastupitelný význam

rodiny v životě dítěte. Má rozhodující vliv na rozvoj osobnosti dítěte a to jak na oblast

fyzickou, psychickou, tak sociální. Jak již zmiňuje Čáp ve své knize, rodina je tzv.

mikroprostředí, primární skupina, ve které si dítě vytváří základní vzorce chování,

návyky, dovednosti, které jsou pro dítě nezbytně důležité, především ve vytváření

interpersonálních vztazích.

Důležitost a význam pro dítě shledávám především v naplňování potřeb dítěte.

Podle publikace Allena a Marotze (2002) by rodina měla naplňovat základní potřeby

dítěte. Rodiny jsou různé, s tím souvisí i zmíněné naplňování potřeb. V každé rodině

jsou potřeby dítěte naplňovány jinak, některé potřeby nejsou naplňované zcela

dostatečně.

Tělesné potřeby jsou v rodinách naplňovány, řekla bych maximálně. Děti mají

přístřeší, potravu, oblečení a zavedené hygienické návyky. Probíhá i vyvážená potřeba

odpočinku a aktivity.

Psychická potřeba je v jedné z rodin ne zcela uspokojující. Jedno dítě není zcela

schopno citlivě vnímat a reagovat. Nevyhodnocuje správně situace. Potřeba učit se, což

je v tomto věku pomocí hrou je zcela naplňována. Děti mají možnost a přístup k hracím

materiálům, zvládají selhání i chybování. Mají vhodný vzor ve svých rodičích.

Poslední z potřeb je potřeba úcty a sebevědomí. Musím říci, že tato potřeba je

více uspokojována v mateřské škole, než v rodinném prostředí. Rodiče jsou pro dítě ti,

kteří se o něj mateřsky a otcovsky starají a uspokojují tak jeho potřeby.

Podle Krause a Poláčkové (2001) ztrácí současná rodina tradiční podobu. Soudí

tak podle nesezdaného soužití, vysoké rozvodovosti, jedináčkovství nebo také

pozdějšího rodičovství. Všechny tyto charakteristiky nejsou vyhovující pro výchovu

dítěte. Ve své práci nemohu toto tvrzení vyvrátit, protože v mé práci je jedna rodina,

která souhlasí s výčtem negativ v publikaci. Je jí neúplná rodina, která má pouze jedno
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dítě, ale jelikož to bylo rodičovství neplánované a ve velmi mladém věku matky, je tu

možnost, kterou ani matka nevyvrátila, že dítě se dočká sourozence.

Všechny rodiny jsou funkční, ani jedna z nich nenarušuje nijak drasticky

funkčnost rodiny. Děti ve zkoumaných rodinách jsou z výpovědí učitelek a rodičů

vychovávány optimálně, podle Čápa (1993) demokratickým stylem výchovy. Dítě má

stanovené hranice rodiči, které musí dodržovat. Rodič se snaží být dítěti příkladem,

protože má být vzorem pro identifikaci dítěte.

Téma jsem zvolila z důvodu mého osobního zájmu o jiné rodiny. Byla jsem

zvědavá, jak v současné době žijí rodiny, v jakém uspořádání a jak podnětné mají děti

rodinné zázemí. Zajímalo mě, co pro dítě rodina znamená a jestli je pro něj důležitá.

V teoretické části jsem si díky vyhledávání a četbě publikací sama prohloubila a

upevnila znalosti, které jistě využiju při státních závěrečných zkouškách a v budoucím

vzdělávání se a při práci s dětmi.

V praktické, výzkumné části jsem si potvrdila, že jsou rodiny pocházející

z různých, zcela odlišných prostředí. Každé dítě je osobností a tak se k němu i

v rodinách přistupuje. Shrnula bych to tak, že se mi s rodinami a učitelkami

spolupracovalo výborně. Jsem velmi vděčná rodinám, především matkám, že mi

umožnily, cizímu člověku, nahlédnout do jejich největšího pokladu, tedy rodiny a jejich

domu a k tomu i popsaly svůj osobní život a fungování rodiny.

Rodina tu bude vždy, ač se časem mění, vyvíjí, tak pro dítě bude mít vždy

nezastupitelnou roli a největší hodnotu.
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