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Studentka zkoumala téma, které je v kontextu předškolní pedagogiky stále velmi aktuální,

byť v odborné literatuře velmi frekventovaně analyzované, popisované z mnoha úhlů pohledu.

Je třeba připomenout, že reflexe významu rodiny pro vývoj dítěte patří k základním atributům

pedagogiky obecně, zvláště té předškolní. U většiny dětí jde o první instituci, se kterou se

mimo svou vlastní rodinu potkává pravidelně. Při výchovně-pedagogickém působení

mateřské školy je důležité reflektovat i vlivy primární socializace dítěte. Z hlediska

originality nejde o jinak novátorské téma, jeho kvalitativní analýza však může přinést

zajímavá zjištění pro pedagogickou praxi.

Práce má standardní členění na teoretickou a empirickou část. Úvod však neobsahuje

explicitně formulovaný cíl či cíle práce, resp. pouze je poněkud vágně zmíněn zájem o

význam rodiny v životě předškolního dítěte. Očekávala bych, že zde bude cíl definován úžeji

a také odůvodněn. V teoretické části jsou obsažena rovnoměrně témata, která relevantně

souvisí s názvem práce. Studentka teoreticko-přehledovou část rozdělila do tří větších kapitol.

Autorka pracuje s relevantními, většinou primárními bibliografickými zdroji, snaží se k

prezentovaným tématům přistupovat analyticky, komparativně. Uvítala bych však více

kritického hodnocení některých koncepcí. Jednotlivá subtémata na sebe plynule navazují,

některá jsou však velmi krátká a působí encyklopedicky. Celkově práce obsahuje spíše

základní vhled do problematiky, jednotlivá subtémata jsou očekávatelná. Kvalitu teoretické

části by pozvedl také větší důraz na konkrétní výzkumné studie k fenoménu rodiny v životě

předškolního dítěte a také alespoň část bibliografických zdrojů čerpaných ze zahraniční

literatury. Mám několik konkrétních komentářů k teoretické části:

1, s. 12 – Studentka uvádí, že není důležité, v jakém věku se u dítěte rozvíjí určité

schopnosti a dovednosti, ale je důležité, zda se v jednotlivých oblastech rozvíjí postupně.

Mohla by tuto tezi konkretizovat na nějakém příkladu?

2, s. 13. – Autorka používá termíny, které nejsou řádně definovány v kontextu rozvoje

kognitivních funkcí (egocentrismus, fenomenismus, prezentismus). Prosím o jejich

definování.

3, s. 19 – Studentka cituje práci Sullerotové (1998) týkající se 3 fází vývoje rodiny od

konce 2. světové války. S obsahem 2. etapy (druhá polovina 60. let -80. léta) lze však

polemizovat. Daná charakteristika příliš neplatí pro tehdejší socialistické země, včetně naší

republiky.

4, s.22 – V podkapitole Formy rodiny postrádám alespoň zmínku o dalších formách

aktuálních rodinných uspořádání (neúplné rodiny, doplněné (tzv.patchwork) rodiny,

nesezdaná soužití…), zvláště za současných demografických trendů, kdy se stále méně dětí

rodí do manželského svazku.

5, Některé přejaté formulace jsou poplatné době jejich publikování a mohly se parafrázovat

do dnešního akademického jazyka (např. „zapojení se do výrobního procesu společnosti“).

V empirické části studentka prokázala základní znalost metodologického zázemí a

přiměřenou míru úrovně prezentace dat, zvolila kvalitativní výzkumný design. Je škoda, že se

o použití jedné stěžejní metody sběru dat čtenář dozví až na s. 31, při zařazení kapitoly

k dětské kresbě a jejím vývoji. Podrobněji mohl být představen i výzkumný design, odůvodní

volby nástrojů sběru dat, výběr respondentů i průběh sběru dat. Analýza datového materiálu

představuje kazuistiky pěti dětí (celkově ze 4 rodin, 2 dívky jsou sestry). Oceňuji, že se

studentka pokusila o komplexní pohled na své výzkumné otázky, data sbírala od matek,

učitelek v MŠ i samotných dětí. Zajímavý by byl jistě i pohled otců a srovnání s výpovědí

matek, ale jistě lze pochopit, že sběr těchto dat je obtížný. Empirická část představuje

převážně naraci jednotlivých případových studií, interpretaci dat se autorka věnuje nejvíce při

analýze kresby rodiny. Tato psychologizující interpretace však musí být vnímána velmi citlivě

a analyzována opatrně, vždy v kontextu s dalšími použitými nástroji a také projevy dítěte

během tvorby kresby. Intenci výrazu obličeje u kresby tříletého chlapce, lze přiřadit i

grafomotorické neobratnosti než záměru.

V diskuzi jsou poctivě zodpovězeny všechny stanovené výzkumné otázky, očekávala bych

ale nějaké následné zobecnění a význam pro každodenní pedagogickou praxi.

Po formální stránce je text psán s dostatečnou jazykovou kvalitou i odbornou dikcí, bez

výskytu opakovaných gramatických chyb či častých překlepů. Práce naplňuje parametry pro

daný typ absolventské práce, je dodržen požadovaný rozsah textu a obsahuje veškeré povinné

součásti práce.

Bakalářskou práci Veroniky Pilařové doporučuji k obhajobě.
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